& alia multa ostendunt; veritatem autem plenius sciemus, si figuras veteris legis didicerimus: earum enim quæ in novo testamento perscrutanda erant, in veteri testamento figura præscripserunt, quas Christus veniens adimplevit. Unde figura data est: per Moysen, veritas per Christum facta est. *Augustinus* 13. de Trinit. (cap. 19.) Vel gratiam referamus ad scientiam, veritatem ad sapientiam: in rebus enim per tempus oris illa summa gratia est, quod homo in unitate personæ conjunctus est Deo; in rebus vero æternis summa veritas recte tribuitur Dei Verbo. *origenes* *hæc non* 215

(1) *Origenes* (hom. 6.) Incongrue (2) *Heraclion* asserit hoc promulgatum fuisse non à Baptistâ, sed à discipulo: nam si illud, *De plenitudine ejus nos omnes accepimus*, à Baptistâ prolatum est, quomodo non est sequens, ipsum de gratia Christi suscipientem, & secundam pro prima gratia, confitentemque, legem per Moysen fore traditam, gratiam vero, & veritatem per Jesum Christum produsse, intellexisse qualiter Deum nemo vidit unquam, (3) quodque Unigenitus, cum in Patris gremio requiescat, interpretationem ipsi Joanni, necnon omnibus his qui de perfectione gustaverunt concesserit. Non enim nunc primus annuntiavit: nam priusquam Abraham fieret, docet nos Abraham exultasse, ut (4) videret ejus gloriam. *Chrysostomus* (hom. 14.) Vobis aliter. Evangelista ostendens multam eminentiam donorum Christi ad ea quæ per Moysen dispensata sunt, vult de reliquo causam rationalem differentie dicere: nam ille quidem famulus existens, minorum rebus factus est minister; hic vero dominator, & Regis filius existens, multo majora nobis atulit coexistens semper Patri, & videns eum: propter hoc ita intulit, dicens: *Deum nemo vidit unquam.* *Augustinus* ad Paulinam (epist. 110. cap. 4.) Quid ergo est quod Jacob dicit Gen. 32. „ Vidi Dominum facie ad faciem: „ & quod de Moysen scriptum Exod. 32. quia „ loquebatur cum Deo facie ad faciem: „ & illud quod Propheta Elaias loquens de seipso ait cap. 6. „ Vidi Dominum Sabaoth sedentem „ in throno? *Gregorius* 18. Moral. (cap. 37. vel in nov. exemp. 28.) Sed patenter datur intelligi quod quamdiu hic mortaliter vivitur, videri per quasdam imagines potest Deus; sed per ipsam naturæ suæ speciem non potest; ut anima gratia Spiritus afflata, per figuras quasdam Deum videat, sed ad ipsam vim ejus essentiae non pertingat. Hinc est enim quod Jacob, qui Deum se vidisse testatur, non nisi Angelum vidit: hinc est quod Moyses, qui cum Deo facie ad faciem loquitur, dicit Exod. 33. „ Ostende mihi te, „ metipsum manifeste, ut videam te. „ Ex qua *S. Thom. Opus. Tom. IX.*

(1) *Al. nescio ut quid.* (2) *Al. Eradius.* (3) *Al. quamquam.* (4) *Al. videat.*

niam perhibuerunt? Sed qui non cognoverunt eum? Qui amando mundum, dicti sunt mundus: amando enim mundum, habitamus corde in mundo: nam qui non diligunt mundum, carne versantur in mundo, sed corde inhabitant caelum, sicut Apostolus dicit ad Philip. 3. „Nostra conversatio in caelis est.“ Amando igitur mundum, hoc appellari meruerunt ubi habitant. Quomodo enim cum dicimus, Mala est illa domus, aut bona, non parietes incusamus, aut laudamus, sed inhabitantes; sic & mundum dicimus qui inhabitant mundum amando. *Chrysostomus* (hom. 7. in Joan.) Qui autem Dei erant amici, eum cognoverunt, etiam ante corporalem praesentiam: unde & Christus ait infra 8. (1) quoniam *Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum.* Cum ergo nos interpellant gentiles, dicentes: Quid est quod in ultimo tempore venit nostram operaturus salutem, tanto tempore negligens nos? dicimus, quoniam & ante hoc in mundo erat, & providebat operibus suis, & omnibus dignis cognitus erat; & si eum mundus non cognovit, hi tamen quibus mundus non erat dignus, eum cognoverunt. Dicens autem, *Mundus eum non cognovit*, breviter causam ignorantiae praebuit. Mundum enim vocat homines qui soli mundo affixi sunt, & quae mundi sunt sapiunt. Nihil autem ita turbat mentem, ut liqueferi amore praesentium.

(1) *Chrysostomus* (hom. 8.) Dixit quod mundus eum non cognovit, de superioribus loquens temporibus; sed de reliquo sermonem induxit ad praedicationis tempora, & ait, *In propria venit.* *Augustinus* (tract. 1.) Quia scilicet omnia per ipsum facta sunt. *Theophylactus.* Vel per propria mundum intelligas, sive Judaeam, quam pro hereditate elegerat. *Chrysostomus* (hom. 9.) *In propria ergo venit*, non gratia suae necessitatis, sed gratia beneficii suorum. Sed unde venit qui omnia implet, & ubique adest? Ea quidem quae ad nos (2) condescensione hoc operatus est: quia enim in mundo existens, non putabatur adeste, eo quod nondum cognoscebatur, dignatus est induere carnem. Manifestationem vero hanc, & condescensionem (3) adventum vocat. Misericors autem existens Deus omnia facit; ut nos secundum virtutem splendamus; & propterea venientem eum hi quidem susceperunt, alii vero non receperunt. Nullum enim vult invitum, neque coactum habere famulatum: invi-

(1) *Nicolaus* omittit quoniam. (2) *Al.* descensione hic operatus est. (3) *Al.* praesentiam.
(4) *Nicolaus* habet pro Judaeorum ingratitude indignatus in graviorem prorumpit accusatio-
nem &c. (5) *Al.* recepit. (6) *Al. Ambrosius.* (7) *Al.* eorum auferre.

tum enim trahi, par est cum eo qui totaliter non servit: unde sequitur: *Et sui eum non receperunt.* (Hom. 8.) Judaeos nunc vocat, ut populum peculiarem; sed & omnes homines ut ab ipso factos: & sicut superius pro communi verecundatus natura dicebat, quoniam mundus per ipsum factus conditorem non cognovit; ita & hic rursus (4) pro Judaeorum anxio indevotione gravius ponit accusationem, dicens: *Et sui eum non receperunt.* *Augustinus* (tract. 2.) Si autem omnino nullus recepit, nullus ergo salvus factus est. Nemo enim salvus fiet, nisi qui Christum (5) receperit venientem: & ideo addit: *Quotquot autem receperunt eum.* *Chrysostomus* (hom. 9.) Sive sint servi, sive liberi, sive Graeci, sive Barbari, sive insipientes, sive sapientes, sive mulieres, sive viri, sive pueri, sive senes, omnes eodem digni facti sunt honore, de quo sequitur: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri.* (6) *Augustinus* (tract. 2. in Joan.) Magna benevolentia! Unicus natus est, & noluit manere unus: non timuit habere coheredes, quia hereditas ejus non fit angusta, si eam multi possederint. *Chrysostomus* (hom. 9.) Non autem dixit, quoniam fecit eos filios Dei fieri; sed *dedit eis potestatem filios Dei fieri*; ostendens quoniam multo opus est studio, ut eam quae in baptismi adoptionis formata est, imaginem incontaminatam semper custodiamus: simul autem ostendens quoniam potestatem hanc nullus nobis (7) auferre poterit, nisi nos ipsi auferamus. Si enim qui ab hominibus dominium aliquarum rerum suscipiunt, tantum habent robur quantum sere hi qui dederunt, multo magis nos qui a Deo potimur hoc honore. Simul autem ostendere vult quoniam haec gratia advenit volentibus, & studentibus: etenim in potestate est liberi arbitrii, & gratiae operatione filios Dei fieri. *Theophylactus.* Vel quia in resurrectione filiationem perfectissimam consequemur, secundum quod Apostolus dicit Rom. 8. „Adoptionem filiorum Dei expectantes redemptionem corporis nostri.“ Dedit ergo potestatem filios Dei fieri, id est hanc gratiam in futura gratia consequendi. *Chrysostomus* (hom. 9. in Joan.) Et quia in his ipsis ineffabilibus bonis, hoc quidem est Dei, scilicet dare gratiam; illud vero hominis, id est praebere fidem; subjungit: *His qui credunt in nomine ejus.* Quid igitur non dicit nobis, o Joannes, quod eorum sit supplicium qui eum non receperunt? Quia numquid isto supplicio fiet majus quando praesente eis potestate filios Dei fieri, non fiant, sed volentes seip-

seipso tanto privant honore? Sed etiam inextinguibilis eos suscipiet ignis, quod postea manifestius revelabit. *Augustinus* (tract. 2.) Credientes ergo quia filii Dei sunt, & fratres Christi, utique nascuntur: nam si non nascuntur, filii quomodo esse possunt? Sed filii hominum (1) nascuntur ex carne, & sanguine, & ex voluntate viri, & complexu conjugii. Illi autem quomodo nascuntur, subdit: *Qui non ex sanguinibus, tamquam maris, & foeminae.* Sanguina, vel sanguines non est Latinum; sed quia Graece positum est pluraliter, maluit ille qui interpretabatur, sic ponere, & quasi minus Latine loqui secundum grammaticos, & tamen explicare veritatem secundum auditum infirmorum: Ex sanguinibus enim maris, & foeminae homines nascuntur. *Beata.* Sciendum etiam est, quia in Scripturis Sanctis sanguis, cum dicitur pluraliter, peccatum significare solet: unde Psalm. 50. „Liberam me de sanguinibus.“ *Augustinus* (tract. 2.) In eo autem quod sequitur: *Neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri,* carnem pro foemina posuit: quia de costa facta cum esset, Adam dixit Gen. 2. „Hoc nunc os de ossibus meis, & caro de carne mea.“ Ponitur ergo caro pro uxore quomodo aliquando spiritus pro marito: quia ille imperare debet, ista fervire. Quid enim pejus est domo ubi foemina habet imperium super virum? Hi ergo neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. *Beata.* Carnalis enim singulorum generatio a complexu conjugii duxit originem; at vero spiritus Sancti gratia ministratur. *Chrysostomus* (hom. 9.) Hoc autem narrat Evangelista, ut vilitatem, & humilitatem prioris partus, qui est per sanguinem, & voluntatem carnis, addiscentes, & altitudinem secundi, qui per gratiam, & nobilitatem est, cognoscentes, magnam quandam hic suscipiamus intelligentiam, & dignam dono ipsius qui genuit, & multum post hoc studium demonstramus.

(1) *Augustinus* (tract. 2.) Cum dixisset, *Ex Deo nati sunt*; quasi ne mireremur, & horreretur, ait: *Qui non ex sanguinibus, tamquam maris, & foeminae.* *Al.* nascuntur unum ex sanguine. (2) *Al.* & visibile fit. (3) *Longe alia reponit P. Nicolaus in hunc modum: Alcuinus* (Lib. 1. cap. 1. in Joan.) Quod ergo hic dicitur, *Verbum caro factum est*, nihil aliud debet intelligi quam si diceretur, *Deus homo factus est*, carnem videlicet induendo, & animam: ut sicut quisque nostrum unus homo ex carne constet, & anima, ita unus ab incarnationis tempore Christus ex divinitate, carne, anima constet. Ac rursus infra: *Divinitas Verbi hominem illum singulariter electum cum quo una Christi persona esset, assumere dignata est*; non aliquid suae divinae substantiae in faciendam hominis naturam commutans, sed naturam hominis quam non habebat suscipiens. Item (Lib. 3. de Fid. Trin. cap. 9.) Certissime constat, in illam personam quam habuit aeternaliter, Dei Filium humanam assumpsisse naturam, non personam; homo transiit in Deum, non visibilitate naturae, sed propter divinae unitatem personae. Ideo non sunt duo, sed unus. *Ex edit. P. Nicolai.* (4) Hoc est ex Concil. ipso Ephes. part. 3. in hom. de Natali die Salvatoris, quam Theodorus Ancyranus habuit, & quae ibi lecta est, ut jam notatum supra. *S. Thom. Oper. Tom. LX.*

mus tantam gratiam, & nobis incredibile videretur, quia homines ex Deo nati sunt: quasi securitatem faciens, ait: *Et Verbum caro factum est.* Quid ergo miraris quia homines ex Deo nascuntur? Attende ipsum Deum ex hominibus natum. *Chrysostomus* (hom. 10.) Vel aliter. Cum dixisset, quoniam ex Deo nati sunt qui susceperunt eum; hujus honoris posuit causam, hoc scilicet Verbum fieri carnem: factus est enim proprius Filius Dei hominis filius, ut filios hominum faciat filios Dei. Cum autem audieris, quoniam *Verbum caro factum est*, ne turberis, quoniam substantiam convertit in carnem, hoc enim vere impium est intelligere; sed manens quod est, servi formam assumpsit. Quia enim fuit qui dicunt, quoniam phantasmata quaedam fuerint omnia quae incarnationis sunt, eorum blasphemiam destruens, hanc dictionem, *Factum est*, posuit, non transmutationem substantiae, sed carnis vere assumptionem representare volens. Si vero dixerint: Quoniam Deus omnipotens est, quare & in carnem transmutari non potuit? dicemus quod transmutari ab illa incommutabili natura omnino procul est. *Augustinus* 15. de Trinit. (cap. 11.) Sicut autem verbum nostrum vox quodammodo corporis fit assumendo eam in qua manifestatur sensibus hominum; sic Verbum Dei caro factum est; assumendo eam in qua & ipsum manifestaretur sensibus hominum. Et sicut verbum nostrum fit vox, nec mutatur in vocem; ita Verbum Dei caro quidem factum est, sed abest ut mutaretur in carnem: assumendo quippe illam non in eam se consumendo, & hoc nostrum vox fit, & illud caro factum est. *Ex gestis Concilii Ephesini.* (2) Sermo etiam quem profertur, quo in alterutris locutionibus utimur, sermo est incorporeus, non aspectui subjectus, non tactu tractabilis; sed eum sermo induerit literas, & elementa, visibilis fit, & aspectu comprehenditur, tactu tractatur: sic & Verbum Dei, quod naturaliter invisibile (3) est, visibile fit; & quod natura incorporeum est, invenitur esse tractabile. (3) *Alcuinus.* Cum etiam credamus

quosdam contemptibiles mittunt, ut ad Christum, ministros, & herodianos, sed sacerdotes, & levitas; & non quoscumque, sed eos qui erant ex Hierosolymis, hoc est honorabiliores; & ad hoc mittunt ut interrogarent, *Tu quis es?* non quasi ignorantes; sed volentes eum inducere ad hoc quod dixi: unde Joannes ad mentem, & non ad interrogationem eis respondit: *Et confessus est, & non negavit; & confessus est, Quia non sum ego Christus.* Et vide de sapientiam Evangelistæ. Tertio quasi idem dicit, & virtutem Baptistæ indicans, & malitiam, & amentiam Judæorum. Devoti enim famuli est, non solum non rapere gloriam domini, sed oblatam à multis respuere. Turbæ (1) quidem ex ignorantia ad hanc venerunt suspicionem ut Joannem Christum æstimarent; hi vero à maligna mente, ex qua interrogabant eum, æstimantes per blanditias attrahere ad hoc (2) quod volebant: nisi enim excogitassent hoc, responderenti, *Non sum ego Christus*, dixissent: Non hoc suspicari sumus, non hoc venimus interrogaturi. Sed capit, & manifesti effecti ad aliud veniunt: unde sequitur: *Et interrogaverunt eum: Quid ergo? Elias es tu? Augustinus* (tract. 4. in Joannem.) Noverant enim quod præcessurus erat Elias Christum: non enim alicui ignotum erat nomen Christi apud Hebræos; sed non putabant illum esse Christum; nec tamen omnino putaverunt Christum non esse venturum; & cum sperarent (3) futurum, offendeunt in presentem.

Sequitur: *Et dixit, Non sum. Gregorius* in hom. (7. ut supra.) Ex his verbis nobis quæstio valde implexa generatur. Alio quippe in loco (Matth. 11.) inquisitus à discipulis Dominus de Eliæ adventu, respondit: „ Si vultis scire, „ Joannes ipse est Elias. „ Requisitus autem Joannes dicit, *Non sum Elias.* Quomodo ergo Propheta veritatis est, si ejusdem veritatis sermonibus concors non est? *Origenes* (in Joan. super *Tunc miserunt.*) Dicit aliquis, quod se ignorabat Joannes esse Eliam; & hoc nimirum uteretur (4) documento qui assunt iteratæ incorporationis rationi, tamquam anima denuo induente corpora. Quærent enim Judæi per levitas, ac sacerdotes, si esset Elias, cum iteratæ corporis assumptionis documentum verax arbitrantur, quasi paternum existens, nec alienum ab arcanorum suorum doctrina. Ob hoc itaque dicit Joannes: *Elias non sum*: nam nescit primævam vitam propriam. Qualiter autem

videtur rationabile, si tamquam Propheta Spiritu illuminatus est, & de Deo, (5) & Unigenito tanta narravit, ignorasse de seipso an unquam ejus anima fuerit in Eliâ? *Gregorius* in hom. (6. in Evang.) Sed si subtiliter veritas ipsa requiratur, hoc quidem quod inter se contrarium (6) sonat, quomodo contrarium non fit invenitur. Ad Zachariam namque de Joanne Angelus dixit Luc. 1., Ipse præcedet ante illum in spiritu, tu, & virtute Eliæ: „ quia scilicet sicut Elias secundum Domini adventum præveniet, ita Joannes prævenit primum; sicut ille præcursor venturus est Judicis, ita iste præcursor factus est Redemptoris. Joannes igitur in spiritu Elias erat, in persona Elias non erat. Quod autem Dominus faretur de spiritu, hoc Joannes denegat de persona: quia & justum sic erat ut discipulis Dominus spiritualem de Joanne sententiam diceret, & Joannes turbis carnalibus non de suo spiritu, sed de corpore responderet. *Origenes* (in Joan. ubi supra.) Respondit ergo levitis, & sacerdotibus, *Non sum*, conjectans propositum quæstionis eorum: non enim sapiebat præmissa examinatio, si idem spiritus esset in utroque; sed si Joannes esset ipse Elias qui assumptus est, nunc apparens, secundum quod à Judæis expectabatur absque nativitate. Primus autem arbitrans resurrectionem corporum dicit, quod inconsequens est filium Zachariæ tanti sacerdotis in senio natum, super omnem humanam expectationem, ignorari à sacerdotibus, & levitis, ipsum natum fuisse; maxime Luca testante cap. 1. quod „ factus est timor in omnibus habitantibus circa eos. „ Sed forsitan quoniam prope sinem Eliam expectabant ante Christum, quasi tropice sciscitari videntur: An es tu qui prænantias Christum venturum? Et caute respondit, *Non sum.* (7) Sed nihil mirabile. Sicut in Salvatore, pluribus scientibus ex Maria nativitatem ejus, quidam falsebantur putantes eum Joannem Baptistam, vel Eliam, aut aliquem Prophetarum; sic & in Joanne quosdam ostus ejus ex Zacharia non latebat, & quidam dubitabant, si forsitan qui expectabatur Elias apparuit in Joanne. Quoniam vero cum plures in Israel editi fuerint Prophete, unus de quo Moyse prophetaverat, præsertim expectabatur, juxta illud Deut. 18., Prophetam vobis suscitabit „ Deus ex fratribus vestris: sicut mihi, illi patribus, rebis: „ tertio sciscitantur, non si foret Propheta simpliciter, sed cum articulo, (8) ut in Græco ponitur: unde sequitur: *Propheta es tu?*

Per

(1) Al. enim. (2) Al. quod volebant eum. (3) Al. venturum. (4) Al. omittitur documento. (5) Al. legit Nicolai. Et hac nimirum uteratur ratione qui assentiunt iteratæ incorporationis opinio. (6) Al. sonuit. (7) Legit P. Nicolai. (8) Al. deest ut.

Per singulos enim Prophetas noverat populus Israel. neminem eorum fore hunc quem Moyses prophetaverat, quisicet Moyses medius fiaret inter Deum & homines, & accepto testamento à Deo traderet discipulis. Hoc autem illis nomen non Christo attribuendum, sed arbitranti-bus alium à Christo ipsum fore, Joannes scivit quoniam & Christus ille Propheta esset: unde subditur: *Et respondit, Non.* *Augustinus* (tract. 4.) Vel quia Joannes major erat quam Propheta: quia Propheta longe prænuñtaverunt, Joannes præsentem demonstrabat.

Sequitur: *Dixerunt ergo ei: Quis es, ut responsum demus his qui miserunt nos? Quid dicis de teipso? Chrysostomus* (homil. 4.) Vides hic vehementius insistentes, & interrogantes; hunc autem cum manufactudine eas que non erant veræ suspensiones destruentem, & eam quæ est vera potentem: unde sequitur: *Ait: Ego vox clamantis in deserto.* *Augustinus* (tract. 4.) Esaias illud dixit; in Joanne propheta ista completa est. *Gregorius* (hom. 7. ubi supra.) Scitis autem quod unigenitus Filius Verbum Patris vocatur. Ex ipsa autem nostra locutione cognoscimus, quia prius vox sonat, ut verbum possit audiri. Joannes ergo vocem se asserit esse, quia Verbum præcedit, & per ejus ministerium, Patris Verbum ab hominibus auditur. *Origenes* (in Joan. super *Quis es, ut responsum demus?*) Ineleganter autem Heraclion de Joanne, & Prophetis considerans, ait, quoniam Verbum quidem Salvator est, vox autem per Joannem intelligitur, solus enim sonus est omnis gradus propheticus. Cui dicendum, quod si non significativam vocem dederit tuba, nemo se accingeret ad prælium. Si ergo nil aliud quam sonus est vox prophetica, quomodo transmittit nos ad illum Salvator? *Serutimini* (inquit infra 5.) *Scripturas.* Dicit autem Joannes se esse vocem non clamantem in deserto, sed clamantis in deserto, ejus scilicet qui stabat, & clamabat infra 7. *Si quis sitit, veniat ad me, & bibat.* Clamat enim ut distantes auditu percipiant, & gravem habentes auditum sentiant immensitatem eorum quæ dicuntur. *Theophylactus.* Vel quia veritatem manifeste annuntiat: omnes enim qui in lege erant, obscure loquebantur. *Gregorius* (hom. 7. ut supra.) Vel in deserto Joannes clamat, quia quasi detestata, ac desinita Judææ, solatium Redemptoris annuntiat. *Origenes* (in Joan. ubi supra.) Opus autem vocis in deserto clamantis est ut anima à Deo desinita, ad rectam faciendam viam Domini revocetur, nequaquam pravitatem serpentinum gressus prosequendo; secundum contemplationem quidem sublimatam in veritate absque permissione mendacii, & secundam actionem post congruam speculationem licitum

opus referentem: unde sequitur: *Dirigitur viam Domini, sicut dixit Esaias Propheta, Gregorius* (ut supra.) Via Domini ad cor dirigitur, cum veritatis sermo humiliter auditur; via Domini ad cor dirigitur, cum ad præceptum vitæ præparatur.

(u) *Origenes* (in Joan. ubi supra.) Facta responsione versus sacerdotes, & levitas, denuo missum est à pharisæis: unde dicitur: *Et quæ missi fuerant, erant ex pharisæis.* Quantum enim ex ipso sermone conjecturari contingit, dico tertium hoc esse testimonium. Vide tamen quomodo juxta sacerdotalem, & leviticam perionam est cum manufactudine prolatum illud, *Tu quis es?* nihil enim arrogans, vel protervum in eorum quæstione continetur, sed constata decencia veros Dei ministros. Sed pharisæi secundum suum nomen divisi, & importuni ex discordiâ contumeliosas voces prætentum Baptistæ; unde sequitur: *Et dixerunt ei: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque Propheta?* non quasi scire volentes, sed prohibere eum à baptismo. Deinde vero nescio quo pacto proni ad baptismum iverunt ad Joannem. Hujus autem solutio est, quia pharisæi non credentes accedunt ad baptismum, sed ex hypocriti, cum timerent populum. *Chrysostomus* (hom. 15.) Vel ipsi iidem sacerdotes, & levitæ ex pharisæis erant. Et quia blanditiis eum non valuerunt supplantare, accusationem ei immittere tentant, cogentes eum dicere quod non erat: unde sequitur: *Et interrogaverunt eum, & dixerunt: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque Propheta?* Quasi audacia videbatur esse baptizare, si Christus non erat, nec præcursor illius, nec præco, idest Propheta. *Gregorius* (hom. 7. in Evang.) Sed sanctus quisque etiam cum perversa mente requiritur, à bonitatis suæ studio non mutatur. Unde Joannes quoque ad verba invidia prædicamenta respondit vitæ: unde sequitur: *Respondit eis dicens: Ego baptizo in aqua.* *Origenes* (in Joan. ubi supra.) Ad illud enim, *Quid ergo baptizas?* quid aliud afferri decebat, nisi proprium baptismum carne prætereundum? *Gregorius* (hom. 7. ut supra.) Joannes enim non spiritu, sed aqua baptizat: quia peccata solvere non valebat: baptizatorum corpora per aquam lavat, sed tamen animas per veniam non lavat. Cur ergo baptizat qui peccata per baptismum non relaxat? nisi ut præcursoris suæ ordinem servans, scilicet qui nasciturum nascendo præveniat, baptizaturum quoque Dominum baptizando præveniet, & qui prædicando factus est præcursor Christi, baptizando etiam præcursor ejus fieret imitatione sacramenti; qui inter hæc mysterium redemptionis notationem post congruam speculationem licitum